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(Be)spreekuur hersteloperatie

Inloopbespreekuur verantwoording SiSa

25 januari 2024
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Spuks: financiering uitvoering hersteloperatie

Brede ondersteuning

Min Fin

SiSa B2:

Voorschot
+

declaratie achteraf

Gemeente

verantwoordt

Pauzeren en
kwijtschelden
Belastingen
Min BZK

SiSa C62:
€ 150 per
gedupeerde
+
declaratie gederfde
baten

Gemeente
verantwoordt en
declareert
forfaitair

Pauzeren en
kwijtschelden
Sociaal domein
Min SZW

SiSa G12 + G2:
€ 275 per
gedupeerde
+
declaratie gederfde
baten


HS)
Aanleiding

- Aanpassingen in de Spuk’s n.a.v. ex-toeslagpartners en nabestaanden

- Laatste versies:

- G12 (sociaal domein): Staatscourant 2023, 28876 | Overheid.nl = Officiéle
bekendmakingen (officielebekendmakingen.nl)

- C62 (belastingdomein): sicri-2023-32351 . pdf (officielebekendmakingen.nl)

- B2 (brede ondersteuning): Staatscourant 2023, 30181 | Overheid.nl >
Officiéle bekendmakingen (officielebekendmakingen.nl)

- Uitvoeringskosten G12 en C62 forfaitair -> alleen gederfde baten opvoeren!


https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-28876.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-28876.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-32351.pdf
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-30181.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-30181.html

G

Aanleiding

KPMG heeft in 2021
onderzoek gedaan

Gemeenten gaven
sighalen af dat
normbedragen

begonnen te knellen

Destijds Is niet
voorzien dat de
looptijd en aantallen
Z0 zouden oplopen

Gemeenten gaven
signalen problemen
te ondervinden bij
het declareren van
nazorg


(YNo)

Aanpassingen in de Spuk component B en D

e

[e]

Naar werkelijke kosten

Gemeenten krijgen eenmalig de keuze om over te stappen van normbedrag naar werkelijke kosten.

Gemeenten kiezen in SiSa 2023 of zij dit in laten gaan voor verantwoordingjaar 2023 of per 2024

Als een gemeente kiest voor werkelijke kosten per verantwoordingsjaar 2024 mogen ze in verantwoordingsjaar 2023 geen D in rekening brengen (gekoppeld aan B)

Normbedragen

Een gemeente die de keuze op normbedrag handhaaft, kan B + D koppelen en deze in laten gaan per verantwoordingsjaar 2023.

Tarief van D wordt 1.795
Tarief B blijft ongewijzigd

Bedrag wordt aangepast voor loon en prijsontwikkeling volgens gangbare methode vanaf 2024


(YNo)

Aanpassingen in de Spuk component E

o

[e]

Naar werkelijke kosten

Gemeenten krijgen eenmalig de keuze om over te stappen van normbedrag naar werkelijke kosten.

Gemeenten kiezen in SiSa 2023 of zij dit in laten gaan voor verantwoordingjaar 2023 of per 2024

De keuze moet wel voor alle onderdelen in hetzelfde jaar zijn (Dus eenmalig in 2023 of 2024 voor B, D en E)

Normbedragen

De staffels (bedragen en aantallen) blijven ongewijzigd, deze blijven gebaseerd op het aantal aangemelde ouders volgens de website van UHT.

Verschillen zijn: het normbedrag voor E wordt jaarlijks uitgekeerd. Per verantwoordingsjaar 2024 volgt er een opslag voor de ex-toeslagpartners.

Gemeenten mogen eenmalig switchen naar hogere staffel.

Bedrag wordt aangepast voor loon en prijsontwikkeling volgens gangbare methode vanaf
2024


(YNo)

Wat wijzigt nog meer?

Collectieve Extra aanbod
Initiatieven jongeren
onder problematische

“ component E - schulden


@/ Collectieve initiatieven moeten aansluiten op de doelstellingen vanuit de brede ondersteuning en zijn op initiatief van de gemeente.

zin: ‘De kosten voor het kwijtschelden van schulden en de direct daarmee samenhangende kosten (...) vallen niet onder deze specifieke regeling.’, maar deze

$ Weliswaar bevat de toelichting op de regeling van 11 november 2021 de volgende geldt niet voor deze specifieke groep jongeren met problematische schulden.


HS)
Spuk B2 per 1 november 2023
-

A Registratie (potentieel) gedupeerden € 380.- of werkelijke kosten*
Eerste contact en inventarisatie van de hulpvragen

B Opstellen van een overeengekomen plan van aanpak € 3.468,- of werkelijke kosten*
Begeleiding van ouder

C Inkoop en uitvoering van trajectzorg op leefgebieden Werkelijke kosten financi&n, gezin, werk, wonen en zorg.

D Nazorg € 1.795.- voor alle PvA's of werkelijke kosten*

E Organisatiekosten Keuze
. Jaarlijks daadwerkelijke kosten, of
. Jaarlijks normbedrag conform staffel**

Organisatiekosten t.g.v. kindregeling™** Werkelijke kosten

F Driegesprek € 400,- of werkelijke kosten*

* Voor de componenten A, B, D en F is de keuze normbedragen of werkelijke kosten gelijk voor alle componenten.

** Zie voor de keuze normbedrag de staffels in de tabel hieronder.

*** Gemeenten mogen de daadwerkelijke organisatiekosten declareren als deze aantoonbaar het gevolg zijn van het onder de werking brengen van de brede ondersteuning aan kinderen,


G

1. Keuze voor normbedragen op grond van een staffel
Op grond van een lijst met aantallen aangemelde (mogelijk) gedupeerde ouders wordt het normbedrag in de verantwoording opgenomen. Deze lijst wordt in januari door UHT gedeeld in het gegevensportaal van de Belastingdienst. Het normbedrag wordt met ingang van verantwoordingsjaar 2024 jaarlijks gedeclareerd. De hoogte van de staffel kan nog eenmaal naar boven worden bijgesteld op basis van deze aantallen.

_

Tot 50 (mogelijk) gedupeerden + erkend ex-toeslagpartners : € 12.000.-
50 tot 100 (mogelijk) gedupeerden: € 48.000,-
100 tot 1.000 (mogelijk) gedupeerden: € 120.000.-
Vanaf 1.000 (mogelijk) gedupeerden: € 250.000.-

2. Jaarlijks verantwoorden over de daadwerkelijk gemaakte kosten
Het is ook mogelijk om jaarlijks de daadwerkelijke kosten op te voeren in de verantwoording.


(YNo)

Keuzes

A B,DenF Norm handhaven of overstappen naar
werkelijke kosten

E Norm op basis van staffel handhaven of Eenmalig keuze voor hogere overstappen naar werkelijke kosten staffel op basis van aantallen

UHT

Moment In 2024 of 2025 respectievelijk over de Bij keuze in 2025 over verantwoordingsjaren 2023 of 2024 verantwoordingsjaar 2024

mag D niet worden
gedeclareerd over
verantwoordingsjaar 2023


G

Invullen van de SiSa

Alleen nazorg
declareren die nog
niet eerder zijn
opgevoerd

Indicator om Bij nazorg opletten:
moment van keuze twee verschillende aan te geven normbedragen!

Lees de invulwijzer!

Gebruik de Aantallen voor E Voor afhandelen jaarlijsten uit portaal zijn de aantallen schulden alleen en eventuele van de gehele gederfde baten aanvulling populatie opvoeren


SiSa tabellen

Besteding (jaar T) werkelijke kosten van onderdeel a, b, d an f (arfikel 3)

T Plannen van [Cumul Zanial ui plannen van aanpak (Vm jaar T)

Aard confrole n.vt indicator B2/04

orm jen voor a, b, d en (ja/nee)(vanal 2021)
Nee: reeks 1/ Ja: reeks 2

Aard conirole n vi
Indicator: 8205

Formbedragen voor e (janee)

(vanal 2021)

Nee: reeks 1/ Ja: reeks 2

Aard conirofe n vt
Indicator B2/06

Cumulatiev

jaar T) wer 0
onderdelen a, b, d en f (artikel
3

(jaar
kosten van onderdeel ¢ (artikel
3)

Werkelijke kosten
Aard controle R
Indicator B2/10

ljaar T) werkelijke kosten van onderdeel c (artikel 3)

I Werkelijke kosten kosten van onderdeel e (artikel
3)

T) werkelijke kostan van onderdeel e (artikel 3)

Keuze werkelije kosten
Aard conirole R
indicator 62/13

kosten van onderdeel @ met beirekking tof de kindregeling
(artikel 3)

| Werkeijke k7

Reeks 2

[Normbedrag onderdeel a x

Aard controle R
Indicator: B2/11

[ﬁm 2z

|rorm?

Toelichting gegevenslevering

Belastingdienst

Reeks 2

Normbedrag onderdeel b x

Toelichting gegevenslevering aan gemeenten, waterschappen en gemeenschappelijke regelingen in het kader van Uitvoering Herstel Toeslagen

Vereniging Nederlandse Gemeenten (VNG)
Unie van Waterschappen (UvW)
Belastingdienst/Centrale Administratieve Processen (B/CAP)

Reeks 2

Normbedi

Gegevensportaal Belastingdienst

Keuze werkelijke kosten Keuze werkeljjke kosten |:|
Aard controfe n.v.L. Aard controle R Aard controle R|
Indicator B2/07 | Indicator: 52/08 Indicator B2/09
Reeks 1 Reeks 1 Reeks 1 Reaks 1 Reeks 1 Reeks 1
r T) werkelijke  |C besleding (Vm (jaar T)werkeljke | Cumulatieve besteding (I'm jaar (jaar T) werkelijke  |Cumulabeve besteding (/m

jaar T) werkelijke kosten van ondert et betrekking tot

A1 7 Snerifieke nitkerinoon FIN (B)

Sisa invulwijzer

\ijke hulp gedupeerden

‘ie toeslagen

tert-2022-28784.html
en-herstel/hulp-van-de-gemeente/

seslag | VNG

2ring. De regeling B2 is in 2022 aangepast met de

B2

Indicatoren

Toelichting

01

Aantal (potentieel)
gedupeerden die in
aanmerking komt voor
ondersteuning (jabr T)

Vul hier het aantal personen in dat in jaar T voor brede ondersteuning in aanmerking is gekomen.
Hieronder vallen (potentieel) gedupeerden, en kinderen, pleegkinderen of voormalig pleegkinderen die in aanmerking komen voor een tegemoetkoming, niet gedupeerden en afgemelden. Gebruik hiervoor de jaarlijst Hulpverlening en bijbehorende aanvullingen van UHT.

02

Gegevensportaal Belastinggl

Home Aanleveren bestandel Dossier

Home > Dossier

Dossier
Gereedstaande documenten
Bestand

Fictieve_jaarlijst_gedupeerden_schuldenportaal.xlsx

Cumulatief aantal
(potentieel) gedupeerden
die in aanmerking komt
voor ondersteuning (t/m
jaarT)

Vul hier het cumulatief aantal personen in dat t/m jaar T voor brede ondersteuning in aanmerking is gekomen. Hieronder vallen (potentieel) gedupeerden, en kinderen, pleegkinderen of voormalig pleegkinderen die in aanmerking komen voor een tegemoetkoming, niet gedupeerden en afgemelden.
Gebruik hiervoor de jaarlijst Hulpverlening en bijbehorende aanvullingen van UHT.

Deze indicator is bedoeld voor tussentijdse afsternming van de juistheid en volledigheid van de verantwoordingsinformatie.

*kte plannen
jaarT)

Vul hier het aantal opgestelde plannen van aanpak in (jaar T).

Deze indicator dient als informatieve wverantwoordingsinformatie.

vragen Beheer Contact

Datum

16-11-2022

Belastingdienst

Vul het cumulatief aantal uitgewerkte plannen van aanpak in. (tel hierbij ook de plannen van aanpak wvanaf jaar 2021 op, indien nog niet eerder wverantwoord).

Naza indieatar ic hadenld wnoe faecantiden

Uitleg

U heeft via deze pagina een overzicht van alle aangeleverde bestanden en alle dooru te

Type downloaden documenten.

In het Dossierscherm kunt u zien welke bestanden u wanneer hebt aangeleverd. Het getoonde
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Aandachtspunten SiSa

Overdenk goed welke Er is éen extra keuzes die je maakt. Indicator om moment

Er komt geen wijziging van keuze aan te meer en mogelijkheid geven. Verder eigen om keuze te herzien verantwoordelijkheid

Maak gebruik van de
online vragenuurtjes

Let op: dien geen
eindverantwoording in.
Je kan niet weten wat

er nog komt

Bel of maak een
afspraak met je
procesbegeleider


VNG

Jullie vragen


(o)
Vraag 1

De 12 maanden periode voor Nazorg zou niet meer van toepassing zijn.
Z0 zie ik het ook In de Staatscourant van 6 november 2023 vermeld staan. In de definitieve invulwijzer van de SiSa zie ik echter nog steeds de termijn van 12 maanden benoemd staan.

Kan ik er vanuit gaan dat er op korte termijn een aangepaste invulwijzer SiSa komt of dat er anderszins schriftelijke communicatie vanuit het Rijk komt die ik aan de accountant kan overhandigen zodat duidelijk is dat de

12 maanden periode is vervallen per de wetswijziging van 1 november
20237


ne)
Antwoord vraag 1

Ja, u kun er vanuit gaan dat er communicatie vanuit het Rijk komt die u aan de accountant kan overhandigen zodat duidelijk is dat de 12 maanden periode is vervallen per 1 november 2023.

Dit zal via een addendum op SiSa 2023 | Circulaire | Ritksoverheid.nl

kenbaar worden gemaakt en mogelilk komt er ook een aanpassing in de iInvulwijzer. De VNG zal hier ook aandacht aan besteden via de nieuwsbrief hersteloperatie.


https://www.rijksoverheid.nl/documenten/circulaires/2023/07/27/sisa-2023

Q)
Vraag 2

Uit de SiSa invulwijzer maak ik op dat nog niet gedeclareerde nazorg voor wat betreft 2022 tegen het oude tarief kan (€ 2.244) kan worden gedeclareerd en voor 2023 tegen het nieuwe tarief (€ 1.795). Gezien de wijziging die per 1 november 2023 is ingegaan met daarin het nieuwe tarief voor nazorg, vraag ik mij af of het oude tarief niet nog zou moeten gelden voor nog niet gedeclareerde nazorg.

Graag hoor ik of mijn aanname klopt. En als het oude tarief nog geldt in de eerste 10 maanden van 2023, geldt dan ook de termijn van minstens 12 maanden nazorg nog?


@3
Antwoord vraag 2

De aanname klopt niet voor het gehele verantwoordingsjaar 2023. Er wordt geen knip gemaakt gedurende een verantwoordingsjaar.

Wel kan een gemeente die ervoor kiest om voor 2024 em (mogelijk) over te stappen naar werkelijke kosten, nog op basis van de oude systematiek het oude normbedrag van € 2.244 declareren.

Dit geldt dus niet voor alle gedeclareerde plannen van aanpak en alleen als er aan de voorwaarden zoals de duur van 12 maanden wordt voldaan.
Voor alle plannen van aanpak waarvoor al nazorg is gedeclareerd, kan vanaf volgend jaar niet het nieuwe normbedrag worden gedeclareerd.


@S
Vraag 3

Binnen onze gemeente zijn relatief weinig slachtoffers van de toeslagenproblematiek. Afgelopen jaar zijn er drie cases geweest en binnenkort beginnen we met de SiSa-verantwoording van 2023. Onze vraag is of met de keuze voor “werkelijke kosten” hieraan ook meerwerk

IS verbonden (extra tijd en werk)? En kan VNG aangeven welke keuze de meeste gemeenten hierin maken?


@3
Antwoord vraag 3

Bij werkelijke kosten kunnen alle kosten worden gedeclareerd.

Tijdens het bespreekuur van 25 januatri |l. is een kleine steekproef
gehouden. Op basis van deze steekproef is het beeld dat gemeenten met minder dan 150 plannen van aanpak veelal de normbedragen handhaven.

Rond de 150 plannen van aanpak is de keuze nog niet duidelijk.

We vermoeden dat gemeenten met meer dan 150 plannen van aanpak voor component E overstappen naar werkelijke kosten en dat het beeld voor wat betreft component A, B, D en F wisselend zal zijn (normbedrag of werkelijke kosten).


NS
Vraag 4

Ik heb een vraag over de optie om per 2024 over te stappen naar verantwoording obv werkelijke kosten voor componenten A-B-D en F. In de Spuk staat dat wanneer we daarvoor kiezen, er over 2023 geen nazorg opgevoerd mag worden.

Geldt dat alleen voor nazorg gekoppeld aan PvA's uit 2023 of ook voor PvA's die in 2021/2022 zijn opgesteld en waarvoor nog geen nazorg is opgevoerd?


(YNo)

Antwoord vraag 4

Dit geldt inderdaad alleen voor nazorg gekoppeld aan PvA's uit 2023.
Voor PvA's die in 2021/2022 zijn opgesteld en waarvoor nog geen nazorg IS opgevoerd, kan dit alsnog in 2023. Hierbij gelden dan wel de voorwaarden uit de “oude Spuk”. Zie ook het antwoord op vraag 2.

Als de overstap al in 2023 wordt gemaakt, kan de gemeente voor alle gedeclareerde plannen van aanpak waar nog geen nazorg is gedeclareerd het nieuwe normbedrag van € 1.795 in rekening brengen.
Hiervoor gelden dan geen aanvullende voorwaarden.


NS
Vraag 5

WIj overwegen om per 2023 over te stappen op werkelijke kosten voor alle componenten. In geval van E hebben we nog een restant van de staffel. Moeten we die eerst opmaken en daarna de overige werkelijke kosten opvoeren? Of mogen we de staffel ook reserveren voor 20247


ne)
Antwoord vraag 5

Een normbedrag gaat uit van gemiddelden. Dit kan gunstig uitvallen, maar ook nadelig. In het geval dat het gunstig heeft uitgepakt, betekent dit niet dat dit overschot gereserveerd moet worden voor 2024. Immers, als het nadelig had uitgepakt, kan het tekort ook niet alsnog worden gedeclareerd. U kunt (ook met restant uit de eerder uitgekeerde staffel) overstappen op werkelijke kosten en deze over 2023 declareren.


@S
Vraag 6

Vanaf 2023 kunnen we voor alle plannen van aanpak ook nazorg koppelen (onze gemeente handhaaft de normbedragen). Hoe gaat dit voor de jaren 2021 en 20227 Ik kom er niet helemaal uit.

Geldt voor de plannen uit 2021 en 2022 het oude bedrag aan nazorg +
dat we dit moeten aantonen in het dossier (12 maanden e.d.?) Of kunnen we ook alle plannen van aanpak uit 2021 en 2022 koppelen aan nazorg voor het nieuwe bedrag? We hebben vorig jaar namelijk nog maar voor 1 ouder nazorg gedeclareerd.


(vNG)

Antwoord vraag 6

Als de overstap in 2023 wordt gemaakt, geldt het nieuwe normbedrag van € 1.795 voor alle plannen van aanpak waarvoor nog niet eerder nazorg is gedeclareerd. Stel, in 2023 heb je 10 PvA’s die je declareert, dan vul je dat in bij indicator B2/19. Indicator B2/21 wordt dan automatisch gevuld voor 2023. In indicator B2/22 geeft je door het bedrag dat je invult aan wat je in eerdere jaren hebt gedeclareerd (een veelvoud van € 2.244) en wat je nog declareert (een veelvoud van € 1.795). Bijvoorbeeld 10*2244= € 22.440 en
30*1795= € 53.850 (dit zijn de PvA waar nog niet eerder nazorg op gedeclareerd is), dus totaal € 76.290 cumulatief. Zie het voorbeeld hieronder.

Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2

Normbedrag onderdeel b x
aantal plannen van aanpak (jaar
T) (artikel 3)

Keuze normbedragen
Aard controle R
Indicator: B2/19

Normbedrag onderdeel b x
aantal plannen van aanpak
cumulatief (t/m jaar T) (artikel 3)

Keuze normbedragen
Aard controle R
Indicator: B2/20

Normbedrag onderdeel d x
aantal PVA's (jaar T) (artikel 3)

Keuze normbedragen
Aard controle R

Indicator: B2/21

Normbedrag onderdeel d x
aantal nazorgtrajecten en/of
PvA's cumulatief (t/m jaar T)
(artikel 3)
Keuze normbedragen
Aard controle R
Indicator: B2/22

f€ 34.680

f€ 138.720

f€ 17.950

€ 76.260

Voor je declaratie in het totaal bij indicator B2/27, reken je alleen de € 53.850 mee.


(vNG)

Vraag /

Vanaf 2023 willen wij gaan declareren op basis van werkelijke kosten. Tot 2023 hebben we voor onderdelen A, B, D en F gebruik gemaakt van normbedragen, werkelijke kosten voor onderdelen C en E. In de SiSa-verantwoording over 2023 geven we aan dat we per 2023 voor alle onderdelen overstappen op werkelijke kosten.

In de Sisa-verantwoording vullen we de werkelijke kosten van 2023 dan bij indicatoren 9 t/m16. Moeten we bij indicatoren 18, 20, 22 en 26 (de cumulatieve indicatoren m.b.t. de normbedragen van de verschillende onderdelen) dan nog invullen wat we cumulatief aan normbedragen hebben opgevoerd de afgelopen jaren? Of moeten we deze velden niet vullen?


(YNo)

Antwoord vraag 7/

Deze cumulatieve velden hoeven dan niet te worden ingevuld.
Het ministerie (en jullie als gemeente) hebben deze informatie al vanuit de voorgaande SiSa-verantwoordingen.

Bij het handhaven van normbedragen (wanneer er niets wijzigt), worden de cumulatieve indicatoren wel ingevuld.


(YNo)

Tot slot

Aanmelden (be)spreekuren via de link in de nieuwsbrief

E-mail: hersteloperatie@vng.nl
Bellen: 070 — 373 82 32

Routekaart: vng.n!

Slideshare (be)spreekuren: link slideshare
Podcasts VNG hersteloperatie: Spotify kanaal VNG Nieuwsbrieven VNG teruglezen: via deze link


mailto:hersteloperatie@vng.nl
https://vng.nl/artikelen/routekaart-hersteloperatie-toeslagen
https://www.slideshare.net/VNGRealisatie/clipboards/hersteloperatie-toeslagen
https://open.spotify.com/show/3o5pH29ORk6ax8Xzd55ynf
https://vng.nl/artikelen/nieuwsbrief-hersteloperatie-kinderopvangtoeslag
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